

39. Sympozjum Speleologiczne Sprawozdanie

W dniach 7-9 października 2005 r. odbyło się na Pomorzu Gdańskim kolejne, już 39. Sympozjum Speleologiczne organizowane przez Sekcję Speleologiczną Polskiego Towarzystwa Przyrodników im. Kopernika. Było ono poświęcone głównie zagadnieniom jaskiń Niżu Polskiego. W obradach wzięło udział ponad 40 osób reprezentujących zarówno środowisko naukowe (geologów, geografów i biologów), jak i eksploratorów i grotolazów z całego kraju. Obecni byli także przedstawiciele speleologów Słowackich. Sympozjum było dotowane przez Komitet Badań Naukowych i Bałtyckie Centrum Badań, Edukacji i Rozwoju Baltder. Opublikowane zostały materiały sympozjalne (streszczenia referatów i przewodnik sesji terenowych). Miejscem sympozjum był urokliwy pałacyk w Starbieniu obecnie zajmowany przez Kaszubski Uniwersytet Ludowy. Głównymi organizatorami sympozjum byli Tomasz Ciborowski, Dariusz Bartoszewski i Radosław Paternoga.

Referaty zostały zgrupowane w jednej, całodziennej sesji, która została zorganizowana w sobotę w drugim dniu sympozjum. Znaczna ich część poświęcona była badaniom jaskiń Niżu Polskiego i zachodzących na tym obszarze zjawisk cementacji węglanowej skał luźnych. Z tymi zjawiskami jest bezpośrednio związane powstawanie przynajmniej części jaskiń tego obszaru. Ponadto referaty dotyczyły badania jaskiń w innych rejonach Polski oraz za granicą. Ogółem wygłoszono 21 referatów.

Podczas zebrania członków Sekcji Speleologicznej PTP wybrano nowy zarząd w składzie: J. Głazek - przewodniczący, M. Gradziński, D. Kicińska, J. Pukowski, A. Wojtoń i J. Urban. Postanowiono także, że kolejne już 40 - a więc jubileuszowe sympozjum odbędzie się za rok w regionie świętokrzyskim a jego głównym organizatorem będzie A. Kasza.

Uczestnicy mieli możliwość zapoznania się ze specyficznymi jaskiniami Pomorza Gdańskiego podczas dwóch sesji terenowych. Pierwsza z nich zorganizowana w pierwszym dniu sympozjum była poświęcona jaskiniom znajdującym się na terenie Gdyni na obszarze Kępy Redłowskiej i Orłowskiej. Sesję tą prowadzili Radosław Paternoga i Tomasz Cibowrowski. W jej trakcie uczestnicy zapoznali się z jaskiniami rozwiniętymi w niescementowanych, laminownych mułach mioceńskich i plejstocieńskich glinach zwałowych. Omawiana była geneza tych bardzo nietypowych obiektów. Między innymi zwiedzono Schron w Cyplu powstałą na skutek abrazji w klifie Cypla Orłowskiego i będąca unikatem w skali Polski. Trasa tej sesji terenowej biegła w zdecydowanej większości plażą, co jak na imprezę "jaskiniową" należy uznać za znaczny ewenement.

W trzecim dniu sympozjum odbyła się druga sesja terenowa poświęcona jaskiniom w Mechowie i w Orłowie rozwiniętym w częściowo scementowanych piaskach fluwioglacjalnych. Pierwsza z tych jaskiń jest udostępniona dla zwiedzających i oświetlona elektrycznie. W ubiegłym roku została odwiedzona przez 25,5 tys. turystów. Sesję tą prowadzili Dariusz Bartoszewski i Tomasz Ciborowski.

Sekretarz Zarządu Sekcji Speleologicznej PTP im. Kopernika

Michał Gradziński

dr Michał Gradziński